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Jaarverslag 2023

Voorwoord

Voor u ligt het Jaarverslag 2023 van onze federatie. Ditmaal anders
dan voorgaande jaren, in plaats van een beknopt overzicht, een
uitgebreide weergave van wat de federatie voor u heeft gedaan.
Tijdens de verenigingsbijeenkomsten kreeg ik regelmatig de vraag;
'Wat doet de federatie voor ons? Dit jaarverslag is een weergave
van het afgelopen jaar.

In 2023 jaar zijn wij, na de vele personeelsmutaties in 2022,
begonnen met een vrijwel geheel nieuw team. Een team waar ik
als voorzitter ontzettend trots op ben. In korte tijd hebben zij zich
ingewerkt, de contacten met de leden zijn grotendeels hersteld en
verschillende verenigingen zijn ondersteund bij actuele zaken en
uitdagingen.

Tevens zijn wij als bestuur anders gaan functioneren, door te gaan
besturen op hoofdlijnen. Dit houdt in, minder bemoeienissen van
het bestuur met de dagelijkse aansturing van de werkorganisatie,
waardoor onze directeur veel effectiever kan acteren op de taken
die er lagen en liggen. Mijns inziens slaagt Graham Johnstone daar
samen met zijn team bijzonder goed in!

Ik spreek de wens uit om samen met dit team, de komende jaren
op dezelfde wijze te blijven werken en de verbindingen met de
verenigingen verder uit te bouwen en zodoende samen met u,
onze mooie sport tot in lengte van dagen te kunnen blijven uit-
oefenen.

Ron Gatowinas
Bestuursvoorzitter
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“Samen ervoor
zorgen dat we onze
mooie sport kunnen
blijven uitoefenen”
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“Het is aan ons
allemaal om de
hengelsport voor de
toekomst veilig te
stellen!”

Beleidstoelichting

2023 in een notendop

Het jaar 2023 kenmerkt zich doordat de hengelsport meer onder druk is
komen te staan. Niet alleen door partijen die de hengelsport willen
verbieden, maar ook de druk op de openbare ruimte neemt toe waardoor
bereikbaarheid en beschikbaarheid van water niet langer vanzelfsprekend
is. De sportvisserij heeft de maatschappij veel te bieden in de vorm van
sociale participatie en de verbinding van jong en oud met de natuur in
stad en land.

Dat de hengelsport onder druk staat heeft in 2023 voor de nodige
commotie gezorgd. Als hengelsportorganisatie moeten we waakzaam
blijven. Het is aan ons allemaal om de hengelsport voor de toekomst veilig
te stellen!

Voor mij persoonlijk betekende 2023 ‘landen’ in een zeer warme
organisatie. Wat mij opvalt aan de collegae, besturen en HSV's dat
iedereen een groot hart heeft voor de sport, passie en/of hobby genaamd
hengelsport. Natuurlijk zijn de hierboven genoemde bedreigingen aan de
orde maar ik weet zeker dat wij als hengelsport de maatschappij zoveel te
bieden hebben dat de hengelsport ook in de toekomst zeer relevant blijft.
In dit jaarverslag is het voor mij zeer belangrijk om als werkorganisatie te
laten zien wat de federatie voor u, de HSV's, allemaal doet. |k ben van
mening dat we veel doen maar ben ook de eerste die zegt dat het
natuurlijk altijd beter kan. Daar is 2024 voor!

Ik wens u voor nu veel leesplezier en hoop u te begroeten op
de Algemene Ledenvergadering.

Graham Johnstone
Directeur
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Beleidstoelichting - sociaal jaarverslag

Aangesloten hengelsportverenigingen

Begin 2023 vertegenwoordigde Sportvisserij MidWest Nederland

99 hengelsportverenigingen, eind 2023 zijn dat nog

94 hengelsportverenigingen.

In 2023 zijn drie bij de federatie aangesloten hengelsportverenigingen
meegegaan in de fusie tot de nieuwe vereniging: Sportvisserij
Castricum. Opgeheven zijn HSV de Sea Gull en HSV Oefen Geduld.
HSV de Dobber is in 2023 uitgetreden.

94
HSV’'s

aangesloten

De enorme stijging van VISpassen die tijdens corona te zien was, is landelijk
aan het afvlakken. In tegenstelling tot andere Europese landen neemt in
Nederland en ook bij onze federatie het aantal leden niet af, wel zien we een
kleine teruggang in de Jeugd VISpas. Het aantal Nachtvistoestemmingen is
gedurende het jaar gestegen.

31-12-2022] 31-12-2023 verschil
153.527 Afdracht VISpas 142.358 143.667 1.309
Afdracht Jeugd VISpas 10.418 9.860 -558
hengel- Subtotaal aantal VISpassen 152.776 153.527 751
sporters
Afdracht extra VISpas 7.733 8.114 381
Nachtvistoestemming 15819 21.444 1.625
Derde Hengel Toestemming 7.534 7.939 405

Werkorganisatie van Sportvisserij MidWest Nederland

In 2023 is het team van Sportvisserij MidWest Nederland op volle sterkte
en zijn alle functies ingevuld als het gaat om verenigingsadvies,
wedstrijdorganisatie, belangenbehartiging, communicatie en op het viak
van realisatie en beheer. Met het invullen van de functie van directeur staat
er een operationeel sterk team met veel kennis en kunde op alle facetten
van de sportvisserij en aanpalende zaken. Een team dat
hengelsportverenigingen kan bijstaan met raad en daad. Wat door
communicatie wordt opgetekent en verspreid

via verschillende kanalen om hengelsport-
verenigingen te informeren

maar ook om meer bekendheid over en
voor de sportvisserij te genereren.

Team
MidWest

compleet
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Beleidspijlers

In het beleidsplan 2022 - 2025 zijn verschillende pijlers gedefinieerd.
Per pijler worden de prestaties weergegeven die door het team van Sportvisserij
MidWest Nederland zijn gerealiseerd. De volgende pijlers worden gehanteerd:

e Verenigingsadvies

e Belangenbehartiging

e Communicatie

e Doelgroepen

e Viswater & vistandbeheer

e Controle & handhaving

e Wedstrijden & zeehengelsport

e Bedrijfsvoering

Verenigingsadvies

De rol van verenigingsadviseur heeft in 2023 steeds meer vorm
gekregen. Verenigingen weten Sportvisserij MidWest Nederland
Steeds beter te vinden voor vragen en ondersteuning op viak van
bijvoorbeeld visplannen, visrechten, aanvragen van subsidies of
ondersteuning bij het leggen van contacten bij lokale overheden. B
r_/_/"_ M"’“\\_\
Tijdens de praktijkgerichte cursus ‘Werven van vrijwilligers’ zijn er /,
zes wervingsacties door verenigingen uitgezet. In totaal werden er 320 ( 320 nieuwe
potentiéle nieuwe vrijwilligers geworven voor en door de deelnemende
hengelsportverenigingen. In 2024 zal de cursus ‘Werven van vrijwilligers’ \
nogmaals door Sportvisserij MidWest Nederland, in samenwerking met
Sportvisserij Nederland, worden georganiseerd.

vrijwilligers

In het voor- en najaar zijn er verenigingsrondes gehouden. Het doel
van deze verenigingsrondes is het delen van informatie tussen
Sportvisserij MidWest Nederland en hengelsportverenigingen en
tussen hengelsportverenigingen onderling. 65 hengelsport-
verenigingen zijn hierbij aanwezig geweest. Ook in 2024 worden de
verenigingsrondes weer georganiseerd.
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Belangenbehartiging

De functie van belangenbehartiger wordt sinds het tweede kwartaal van 2023

fulltime ingevuld. In 2023 zijn tien hengelsportverenigingen begeleid met

betrekking tot het vraagstuk dierenwelzijn zoals in Amersfoort, Amsterdam,

Haarlem en Purmerend het geval was. De inzet, begeleiding en waar nodig

schakelen met de SVN Taskforce, heeft geleid tot positieve resultaten voor het

behoud van de sportvisserij.

In het verlengde hiervan heeft belangenbehartiging een bijdrage geleverd aan

het landelijk beleid m.b.t. dierenwelzijn. Er is een uitvoeringsplan op het thema
dierenwelzijn met een actielijst die door hengelsportverenigingen kan worden

gebruikt.

De Partij voor de Dieren heeft in de regio van Sportvisserij MidWest
Nederland zitting in negen gemeenteraden. Bij de hengelsport-
verenigingen die hier mee te maken hebben is een

HSV APK-check gedaan. Met zo’'n APK-check wordt gekeken of een
hengelsportvereniging haar beleids- en juridische stukken op orde
gedaan } heeft, waaronder de visrechten.

De Partij voor de Dieren is ook actief in verschillende waterschappen
zoals bij Amstel, Gooi en Vecht en Hoogheemraadschap De Stichtse
Rijnlanden. Voor hengelsportverenigingen in dit gebied is een thema-
avond georganiseerd, waar twaalf verenigingen aan hebben
deelgenomen.

Negen HSV
APK-check’s

Communicatie

Met de komst van een nieuwe directeur en een nieuwe communicatie-
adviseur is er in 2023 een andere visie gekomen op de communicatie-
aanpak. Waar de communicatie eerder toegespitst werd op de besturen
van de hengelsportverenigingen, is de focus nu breder en ook gericht op
al onze stakeholders.

Juist nu de hengelsport meer onder druk is komen te staan, is het

van groot belang om ook een breder publiek te bereiken waaronder
gemeenten, overheden, pers en niet-sportvissers. Door frequent
verhalen te vertellen over Sportvisserij MidWest Nederland en de
sportvisserij in al haar facetten. Hier is in 2023 een start mee

gemaakt en zal in 2024 worden uitgebreid.

Aandacht voor
alle facetten
van de
sportvisserij

Het actief delen van onze verhalen en benaderen van
de pers heeft tot verschillende interviews en
publicaties geleid en een item over de VISambulance
heeft de uitzending van Hart van Nederland gehaald.
Voor 2024 is er een communicatieplan gemaakt waar
het hele team van SMWN een actieve rol heeft in het
aanleveren van informatie voor de vastgestelde
communicatiepijlers.
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o

Doelgroepen Vg N

/7
Binnen Sportvisserij MidWest Nederland is er veel aandacht voor sport- [/ 125 VISlessen |
vissers van alle leeftijden. In 2023 zijn er 125 VISlessen gegeven op | voor 2.700
basisscholen, dat zijn er vijftien meer dan gepland. Zo'n 2.700 kinderen leerlingen '
hebben deelgenomen aan een ViSles, gegeven door een gecertificeerde '?.-\\}\\

VISjuf of VISmeester. o

. Tijdens de vier JeugdVISdagen hebben 144 kinderen (beter) leren
o T vissen op witvis, karper en roofvis. De jeugddagen waren verspreid door
r ) \“"‘-",_\ de regio van Sportvisserij MidWest Nederland. En vaak georganiseerd
144 kids op \ in samenwerking met een lokale hengelsportvereniging.
de Jeugd- De Jeugdraad houdt vinger aan de pols over de wensen en behoeftes
\, VIsdagen / vanjeugdvissers. In 2023 zijn er verschillende brainstormsessies
/  geweest, waar een jeugd-enquéte uit is voortgekomen. Ook is er input
X——— geleverd voor een nieuw Jeugdstimuleringsfonds dat in 2024 wordt
uitgerold.

In 2023 was het damesvissen een focusdoelgroep. Er zijn twee

damesVISdagen georganiseerd voor de disciplines kustvissen en street- —
v b0

fishing. Vijftig dames hebben hieraan deelgenomen. Vi d Ny

Voor mensen met een beperking waren er in 2023, twee visdagen, een // 120 deelnemers \\

{1

aan de visvijver in Abcoude en één aan het Noordzeekanaal in Velsen. || bij 22 SAMEN
Hier namen vijftig enthousiaste deelnemers en evenzoveel vrijwillige |\ ViSsen-uitjes
VISmaten aan deel.

Voor mensen in een zorginstellingen is er het programma AN

S >

Samen VISsen. In 2023 zijn er voor 120 bewoners, 22 Samen VISsen-uitjes =~ ="
georganiseerd, twee meer dan vooraf gepland.

_ Vanuit Sportvisserij MidWest Nederland zijn ook in 2023 de jaarlijkse
N VANG5-opruimacties op de Noordpier in Wijk aan Zee en op de

I_-;-'-"'/Zeven HSV';\"*?Z;..‘ Zuidpier in IJmuiden georganiseerd. Ook zijn hengelsportverenigingen

deden mee met.:"l-"'% gemotiveerd om te participeren in opruimacties van Canal Cleanup van

I_ . de Landelijke ' RecycleValley. Zo nam de Amsterdamse Hengelsport Vereniging deel

"-{:,.__ Opschoondag aan de grootschalige opruimactie "Het Noordzeekanaal en 't I] Schoon’
N\ van de Recycle Valley.

. P

— Zeven hengelsportverenigingen hebben meegedaan aan de Landelijke
Opschoondag en de Canal Cleanup van Recycle Valley.

VANGS is en blijft ook volgende jaar een vast onderdeel bij wedstrijden
en evenementen.

.- iy~
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Viswater & Visstandbeheer

Er zijn in 2023 ruim 320 meter vissenbossen aangelegd op drie verschillende
locaties t.w.: Dronten, Ede en Baarn. Vissenbossen zijn een verrijking voor de
waterkwaliteit en dragen bij aan de biodiversiteit. Ook zijn het mogelijke
paaiplaatsen en biedt het beschutting aan juveniele vis.

Ook is er een VISparel gerealiseerd bij de Klapbrugvijver in Hoogkarspel en
zijn twee plannen voor VISparels uitgewerkt voor de locaties in Obdam en
Beverwijk.

Samen met HSV de Voorn in Rhenen is een omgevingsvergunning
aangevraagd en toegekend voor de bouw van vijftien vissteigers met
parkeerplaatsen, waarvan de oplevering naar verwachting op 1 mei 2024 is.

320 meter
vissen-
bossen

Visplannen zijn een must bij het aangaan van nieuwe visrechten.
Sportvisserij MidWest Nederland heeft ondersteuning gegeven bij de
realisatie van visplannen voor HSV Amersfoort en HSV Voor Ons
Plezier in Ede.

De uitkomsten van een visserijkundig onderzoek zijn heel
waardevol bij het opstellen van een visplan en voor overleg met
gemeentes en waterschappen. In 2023 zijn er in samenwerking met
de betrokken verenigingen zes visserijkundige onderzoeken
uitgevoerd. Deze gegevens zijn verwerkt in de visplannen.

Zes
| visserijkundige
- onderzoeken
\  uitgevoerd

Sportvisserij MidWest Nederland had in 2023 zitting in vijf
visstandbeheercommissies (VBC’s). Bij een VBC is Sportvisserij MidWest
Nederland voor hengelsportverenigingen en de waterbeheerder in dat
gebied, het aanspreekpunt. Onderwerpen die aan de orde komen zijn visstandbeheer-
o.a. Vissen in Nood-protocollen, beleidsplannen m.b.t. Kader Richtlijn commissies
Water, huurovereenkomsten, karperuitzettingen, visplannen, projecten
loodvrij vissen, onderzoeken naar rivierkreeften (exoten), etc.
VBC-overleggen zijn ook vaak de contactmomenten met de
beroepsvissers.

Zitting in vijf
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Belangrijkste onderwerpen binnen de VBC's in 2023:

VBC Randmeren: focus lag vooral op het uitgeven van de zegenvergunning en
hierop controleren en het voeren van verkennende gesprekken om te komen tot
een nieuwe visplan in 2024. Ook werden de ontwikkelingen van het beleidsplan
Natura 2000 lJsselmeergebied actief gemonitord.

VBC Zuiderzeeland: in verband met vissterfte bij het Gemaal De Blocg van
Kuffeler, is er een aanpassing gedaan in de werking van het gemaal. Er is actief ~
overleg gevoerd binnen de VBC over de uitzet van karpers in de Lage Vaart. /; Afspraken
Beiden zijn in samenwerking met HSV Almere gerealiseerd. met provincie
Via het VBC zijn er contacten gelegd met de provincie Flevoland. Sport- AVEE asieh
visserij MidWest Nederland, HSV Almere en HSV Lelystad-Dronten konden .

: = ) visstekken
via deze weg met de provincie afspraken maken over het maaien en
onderhouden van visstekken in de provincie.

VBC Vallei en Veluwe: Sportvisserij MidWest Nederland, Sportvisserij Oost
Nederland en Waterschap Vallei en Veluwe hebben gewerkt aan thema’s als swip-
rondes, calamiteiten en baggeren. Een beroepsvisser wordt in dit VBC (nog) niet
vertegenwoordigd.

VBC Rijnland: Sportvisserij MidWest Nederland, Sportvisserij Zuidwest Nederland,
vier beroepsvissers, vier HSV's, vertegenwoordigers van Hoogheemraadschap van
Rijnland bespraken het hot issue de rivierkreeft maar ook loodvrij,
harkboot/maaiboot, calamiteiten en visrechten.

VBC-Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier: heeft een ruime
vertegenwoordiging vanuit de sportvisserij. In 2023 is gewerkt aan het
'Uitwerkingskader Vis' met daarin een kader voor visplannen per KRW-deelgebied.
Er was veel aandacht voor de pilots loodvrij. Opstellen van een goede
onderbouwing voor Visserij Vrije Zones bij vispassages, om trekvissen te faciliteren
zonder de bevisbaarheid onnodig aan te tasten. Ook adviseert het VBC aan het
Hoogheemraadschap bij de zoektocht naar het vinden van een reéle prijs

voor het doorberekenen van visrechten aan de hengelsport.

De mogelijkheden die het Fonds Verbetering
Sportvisserijmogelijkheden biedt, is door Sportvisserij
MidWest Nederland actief onder de aandacht gebracht bij
hengelsportverenigingen. Hierdoor zijn er bij
hengelsportverenigingen negen projecten financieel
ondersteund. Zoals het verduurzamen van clubhuizen,
ondersteunen van fusies, financieren van jeugddagen,
aanleggen van vissenbossen en het opknappen van steigers.
Verder is in 2023 door subsidie van NOC*NSF een harkboot in
Renswoude ingezet.

En door subsidie vanuit Sportvisserij Nederland is er een pomp
geinstalleerd in de put van de Hoornse Hengelaarsbond.
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Voor het gebied de Rijnlandse boezem is voor een periode van tien jaar
toestemming gegeven voor het Spiegelkarperproject (SKP) om

300 karpers per jaar uit te kunnen gaan zetten, om de twee jaar wordt er 1.436 karpers
geévalueerd. uitgezet
Binnen het gebied van waterschap Hoogheemraadschap Hollands in 2023
Noorderkwartier is er een uitzetplan ingediend om het eerdere vijfjarige
SKP-project voort te zetten in 2024.

Voor SKP's zijn er in het federatiegebied uitzettingen geweest op de volgende
locaties: Zuidelijke Randmeren, Amsterdam Rijnkanaal, Rijnlandse Boezem,
Vier Noorder Koggen/Polder Het Grootslag, VNRK, Hollandse IJssel, Hoge
Vaart en De Tochten. Totaal zijn er 2023 1.436 karpers uitgezet.

Loodvrij vissen wordt bij gemeenten en waterschappen een steeds
belangrijker onderwerp. In 2023 heeft provincie Noord-Holland 25K aan
subsidie beschikbaar gesteld aan Sportvisserij MidWest Nederland voor
het uitrollen van pilots loodvrij. Er zijn pilots gestart in Schager Wiel en in
Spaarnwoude. Bij verschillende hengelsportwinkels staan omruilzuilen
waar sportvissers lood kosteloos kunnen omruilen voor loodvervangers.
Resultaten van de pilots zijn positief en zullen in 2024 worden voortgezet.

Twee pilots
looduvrij
gestart

In 2023 zijn er meer dan twintig meldingen binnengekomen bij
visseninnood.nl waarvan in zes gevallen is overgegaan tot urgent
uitrukken met de VISambulance.

Met waterschappen binnen ons federatieve werkgebied zijn er afsprak-
en gemaakt over hoe te handelen bij calamiteiten en deze afspraken zijn
vastgelegd in een protocol.

Het calamiteitenteam bestaat na wervingsacties in 2023 naast twee
beroepskrachten, uit 27 vrijwilligers verspreid door het federatiegebied
om door het hele gebied zo snel mogelijk een team paraat te hebben.

ViSambulance
zes keer

uitgerukt

De uitrusting van de VISambulances is uitgebreid, om sneller te kunnen acteren bij
calamiteiten en slagvaardiger te zijn ter plekke. Er zijn twee extra beluchters en een
drijfviot met elektrische aandrijving toegevoegd aan de uitrusting.

Om de noodzaak van Visseninood.nl en de VISambulance te vergroten, heeft het
calamiteitenteam uitleg gegeven op een beurs en bij verschillende bijeenkomsten.
De reddingsoperatie in Amersfoort werd vastgelegd en op SBS6 uitgezonden bij
Hart van Nederland.
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Controle & handhaving

Ook in 2023 werd het samenwerken met hengelsportverenigingen voortgezet.
Verenigingscontroleurs en boa’s van Sportvisserij MidWest Nederland hebben onderling
overleg gehad om gezamenlijke controles uit te voeren, maar ook om de individuele inzet
van controles te realiseren.

In 2023 zijn er procentueel minder strafbare feiten geconstateerd in verhouding met het
aantal controles. Een positieve ontwikkeling, zonder dat daar een directe oorzaak voor is aan
te wijzen.

Er werd een volgende stap gemaakt in de samenwerking met andere
opsporingsinstanties tijdens gezamenlijke acties. Dit houdt in dat de
boa's van Sportvisserij MidWest Nederland bij de gezamenlijke acties ook
toezicht houden op strafbare feiten buiten de Visserijwet en de Wet
Dieren. Deze samenwerkingsvorm wordt door de (vrijwillige) boa's als
prettig ervaren. Echter zijn de processen-verbaal welke tijdens deze acties
worden uitgeschreven door de collega’s van de andere opsporings-
instanties, niet zichtbaar in het Boa Registratie Systeem van Sportvisserij
MidWest Nederland.

Vanuit een aantal hengelsportverenigingen kwam het verzoek om ook op
de verenigingsvoorwaarden te controleren en indien nodig te verbaliseren.
Hier is in de laatste periode van 2023 een start mee gemaakt.

12.131
controles
uitgevoerd

In 2023 is in totaal 4.736 uur controle en handhaving gepleegd door de beroeps- en
vrijwillige boa's van Sportvisserij MidWest Nederland. Er zijn 12.131 controles uitgevoerd
waarbij 4,9 procent strafbare feiten zijn geconstateerd. Daar is bij 3 procent een
waarschuwing gegeven en bij 1,5 procent een procesverbaal uitgeschreven.

Wedstrijden & Zeehengelsport

In 2023 zijn er 23 federatieve wedstrijden georganiseerd. Dit
waren zes Streetfishingwedstrijden, twee Karperwedstrijden,
twee Zeeviswedstrijden, negen Witviswedstrijden en vier
Baarswedstrijden. Aan de federatieve wedstrijden hebben zo'n
1.000 sportvissers deelgenomen. De twee Karperwedstrijden
die in 2023 zijn georganiseerd (karper penwedstrijd en de
meerdaagse karper koppelwedstrijd), waren een succes en
zullen in 2024 worden herhaald.

Deelname aan wedstrijden neemt gestaag af, wat helaas een
landelijke trend is.

Naast de 23 federatieve wedstrijden georganiseerd door
Sportvisserij MidWest Nederland, zijn er op federatief water
weer honderden wedstrijden georganiseerd door
hengelsportverenigingen.
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In 2023 werden veertien talenten van het Jeugdtalententeam zout en
hun coach gesponsord. Acht talenten werden afgevaardigd naar het WK
junioren en Youth Kustvissen in Zeeland. Het Sportvisserij MidWest
Nederland Jeugdtalententeam is een vierde plaats bij de U16 WK junioren
individueel behaald.

Ook heeft éen van onze talenten de derde plaats gehaald op het NK U21.

Acht jeugd-
talenten
op het
WK Kustvissen

De jaarlijkse selectie- en koppelwedstijd kustvissen, hadden beide een mooie opkomst
en tevreden deelnemers. Ook in 2024 zullen deze wedstrijden weer worden georganiseerd.

Bedrijfsvoering

Naast de reguliere werkzaamheden is er de nodige ondersteuning geweest
voor het organiseren van diverse bijeenkomsten zoals 0.a. de algemene
ledenvergadering, de verenigingsrondes, de financiéle klankbordsessie en
de organisatie en administratie van de ViSlessen. De werkzaamheden met
betrekking tot verhuizing in 2021 zijn afgerond en er zijn werkprocessen
tussen de verschillende afdelingen geoptimaliseerd.

Voorbereidingen
voor éen
sportvisserij-
organisatie

Om vanaf 1 januari 2026 verder te gaan als één nieuwe
sportvisserijorganisatie, waar alle federaties, Sportvisserij Nederland en
de specialistenorganisaties onderdeel vanuit gaan maken, zijn er al voor-
bereidingen getroffen.

Er is een overstap gemaakt naar één financiéele- en personeels-
administratie. Sportvisserij MidWest Nederland heeft een actieve rol
gehad in de vooroverleggen om te komen tot een eenduidige inrichting van
dit nieuwe AFAS-systeem. Het personeel heeft hiervoor verschillende
trainingen gevolgd.

Qok is Sportvisserij MidWest Nederland per 1 januari 2024 overgegaan
naar de cao van Sportvisserij Nederland. Alle personeelsleden zijn hiervoor
opnieuw ingeschaald, passend binnen de nieuwe cao.

Verder is er een start gemaakt met een gezamenlijke
personeelsvertegenwoordiging als voorloper naar de

nieuwe organisatie en deze zal in 2024 verder worden uitgerold.
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Financieel

Jaarverslag 2023

Balans Activa per 31-12-2023

ACTIVA

Vaste Activa
Immateriéle vaste activa
Visrechten

Materiéle vaste activa
Inventaris
Personenauto
Aanhanger

Boten

Financiéle vaste activa
Waarborgsom huurpand

Vlottende activa
Debiteuren/vooruitbetaalde kosten
Nog te ontvangen afdracht

Nog te ontvangen bijdragen

Nog te ontvangen ziekengeld

Liquide middelen
Bankrekeningen

Totaal

N

31 december 2023
€ €
60.660
60.660
101.104
3.000
940
26.572
131.616
8.761
30.142
53.353
87.339
170.834
669.903
1.041.774

31 december 2022
€ €

60.660

60.660
75.298
7.984
1.944
33.661

118.888

8.761
8.629
29.718
35.853
3.420

77.620

825.570

1.091.499
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Balans Passiva per 31-12-2023

PASSIVA 31 december 2023 31 december 2022
€ € £ €

Vermogen
Continuiteitsreserve 522.700 515.000

522.700 515.000
Bestemmingsreserves:
Voorziening Jeugd Gooi en Eemland 5.111 8.111
Sportvisserijmogelijkheden 47.818 47.818

52.929 55.929

Exploitatiereserve 136.321 265.005

136.321 265.005

711.950 835.934

Kortlopende schulden

Project loodvervanging 10.460 -
Nog te betalen kosten 275.223 157.025
Transitorische posten 44,141 98.540

329.824 255.565
Totaal 1.041.774 1.091.499
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Resultatenrekening 2023

Baten

Afdrachten

Teruggave afdracht 2020
Nachtvistoestemming/3e hengel

Bijdrage SVN t.b.v. Controle & handhaving
Wedstrijdvergunningen

Compensatie visrechten

Rente

Resultaat verkoop roerende zaken
Subsidies

Lasten

Personeelskosten
Belangenbehartiging
Verenigingsadvisering
Huisvestingskosten
Bestuurskosten
Communicatie en Promotie
Algemene kosten
Visrechten
Sportvisserijmogelijkheden
Junioren stimuleringsprogramma
Controle en handhaving
Kosten Commissies
Overige kosten

Totale lasten
Saldo van baten en lasten

Bestemming saldo

Toevoeging c.q. onttrekking aan:
Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserves

- Jeugd Gooi en Eemland

- Verbetering Sportvisserijmogelijkheden
Exploitatiereserve

Saldo van baten en lasten

Bijgestelde
Begroting
2023

1.106.500
330.000
38.000
500

7.625

375

134.000

1.617.000

1.121.000
15.000
35.000
83.500
50.000
18.500
60.500

105.000
20.000
15.000

132.500

193.500
40.500

1.890.000

-273.000

7.500
-3.000

-277.500

-273.000

Realisatie
2023

1.167.832
-14.526
310.075
35189
1.092
7.625
6.708
2.150
140.180

1656295

1.180.055
1.100
4.213

75.429
43.833
3.090
55.814
103.750
20.000
6.121
103.609
143.489
39.776

1.780.279

-123.984

7.700

-3.000

-128.684

-123.984

Realisatie
2022

1.158.278
-276.070
290.804
35.853
521

7.625
-1.832
-929
150.904

__ 1365154

1.039.334
45.389
6.198
81.280
51.842
8.260
47.426
117.806
12.161
10.065
114.707
231.969
17.001

1.783.438

-418.284

7.500
-3.000

-422.784

-418.284
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Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

Activiteiten
De activiteiten van Sportvisserij MidWest Nederland, statutair gevestigd te Uitgeest, bestaan
uit het bevorderen van de hengelsport.

Vestigingsadres
Sportvisserij MidWest Nederland (geregistreerd onder KvK-nummer 34184354) is feitelijk
gevestigd op De Droogmakerij 42a te Heiloo.

Algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening

Het financieel verslag is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van
activa en passiva geschiedt, voor zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde.
Winsten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn gerealiseerd. Verliezen worden
verantwoord in het jaar waarin ze voorzien zijn.

Het financieel verslag is samengesteld in overeenstemming met algemeen in Nederland
aanvaarde grondslagen voor financiéle verantwoording.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva
Immateriéle vaste activa
De immateriéle vaste activa zijn gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa zijn gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs.
Hierop worden in mindering gebracht de afschrijvingen bepaald op basis van geschatte
economische levensduur.

Financiéle vaste activa
De financiéle vaste activa zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Vorderingen, liquide middelen en schulden

De vorderingen, liquide middelen en schulden zijn opgenomen tegen nominale waarde;
waardering van vorderingen geschiedt onder eventuele aftrek van een bedrag voor
dubieusheid, gebaseerd op individuele beoordeling van de vorderingen.

Grondslagen voor resultaatbepaling

Exploitatieresultaat

Het exploitatieresultaat wordt bepaald als het verschil tussen opbrengsten en alle hiermee
verbonden, aan het verslagjaar toe te rekenen kosten inclusief omzetbelasting. De kosten
worden bepaald met inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen. De
winsten zijn verantwoord in het jaar waarin de goederen en diensten zijn geleverd c.q.
verricht. Verliezen worden in aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn.
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Toelichting op de balans per 31 december 2023
Immateriéle vaste activa

Visrechten

Sportvisserij MidWest Nederland dacht in 2012 een ambtsheerlijk visrecht ter grootte
van 55 hectare gekocht te hebben. Na verloop van tijd werd getwijfeld of het recht
wel juist was overgedragen en na onderzoek werd deze twijfel bevestigd. De federatie
heeft besloten over te gaan tot herstel van het visrecht. Met de provincie Noord-
Holland is dat inmiddels afgerond, waarmee circa 35 hectare onderdeel is van de
visrechten van de federatie. Het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier
buigt zich nog over het verzoek tot herstel van het visrecht voor het andere deel.

Voor de balans van de federatie betekent dit dat van de € 60.660 een bedrag van
€ 38.600 juist is. Het deel van € 22.060 wordt na de uitkomst van het overleg met het
hoogheemraadschap nader beoordeeld.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd op kostprijs, verminderd met de
cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere
waardeverminderingen.

Inventaris:  Aanschafwaarde 1-1-2023 € 141.982
Gecumuleerde afschrijvingen € 66.684
Boekwaarde per 1-1-2023 € 75.298
Investering 2023 € 44,247
Afschrijving boekjaar € 17.559
Afgeschreven inventaris € - 56.968
Afschr. afgeschreven inventaris € 56.087
Aanschafwaarde 31-12-2023 3 129.260
Gecumuleerde afschrijvingen € 28.156
Boekwaarde per 31-12-2023 € 101.104

R)
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Toelichting op de balans per 31 december 2023 (vervolg)

De investering 2023 heeft 0.a. betrekking op de verbouwing en inrichting van het nieuwe
pand te Heiloo, investeringen in het calamiteitenteam en de aanleg van een vissteiger.

Auto: Aanschafwaarde 1-1-2023 € 30.183
Gecumuleerde afschrijvingen € 22.199
Boekwaarde per 1-1-2023 € 7.984
Afschrijving boekjaar € 4.984
Aanschafwaarde 31-12-2023 € 30.183
Gecumuleerde afschrijvingen € 27.183
Boekwaarde per 31-12-2023 € 3.000
Aanhanger: Aanschafwaarde 1-1-2023 € 5.524
Gecumuleerde afschrijvingen € 3.580
Boekwaarde per 1-1-2023 € 1.944
Afschrijving boekjaar € 1.004
Aanschafwaarde 31-12-2023 € 5.524
Gecumuleerde afschrijvingen € 4.584
Boekwaarde per 31-12-2023 € 940
Boten: Aanschafwaarde 1-1-2023 € 57.069
Gecumuleerde afschrijvingen € 23.407
Boekwaarde per 1-1-2023 € 33.662
Investering 2023 € 0
Afschrijving boekjaar € 7.090
Afgeschreven inventaris € -9.000
Afschr. afgeschreven inventaris € 9.000
Aanschafwaarde 31-12-2023 € 48.069
Gecumuleerde afschrijvingen € 21.497
Boekwaarde per 31-12-2023 € 26.572
Totaal: Aanschafwaarde 31-12-2023 € 213.036
Gecumuleerde afschrijvingen (3 81.420
Boekwaarde per 31-12-2023 € 131.616

R)

20)



Financieel Jaarverslag 2023

Toelichting op de balans per 31 december 2023 (vervolg)
Vlottende activa
Nog te ontvangen bijdragen:

Dit betreft de nog te ontvangen subsidie over 2023.
Deze subsidie is inmiddels ontvangen (januari 2024).

Nog te ontvangen ziekengeld:
Dit betreft de ziekengelduitkering over de maand december.

Het ziekengeld is inmiddels ontvangen (februari 2023).

Continuiteitsreserve

Continuiteitsreserve 31 december 2022 € 515.000
Dotatie € + 7.700
Continuiteitsreserve 31 december 2022 € 522.700

De continuiteitsreserve is gevormd voor de dekking van risico’s en om zeker te stellen dat
Sportvisserij MidWest Nederland ook in de toekomst aan haar verplichtingen kan voldoen.
Het weerstandsvermogen is in de algemene ledenvergadering van 23 mei 2019 vastgesteld
op € 500.000. Dit bedrag wordt nodig geacht om kosten inzake calamiteiten met personeel
te kunnen vergoeden, om aan de overige verplichtingen te kunnen voldoen en over
voldoende solvabiliteit te beschikken.

In de algemene ledenvergadering van 23 mei 2019 is besloten tot het vormen van deze
continuiteitsreserve ten laste van de exploitatiereserve, In 2021 is door de Financiéle
Commissie besloten om jaarlijks 1,5% van de stand van de reserve per begin einde
verslagjaar te doteren ten laste van de exploitatie.

R)
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Toelichting op de balans per 31 december 2023 (vervolg)

Bestemmingsreserves

Reserve jeugd Gooi en Eemland e.o.:

Balans per 1 januari 2023 3 8.111
Onttrekkingen £ -/- 3.000
Balans per 31 december 2023 € 5.111

Dit bedrag is bij de fusie uit de middelen van Gooi en Eemland gereserveerd om kosten
verband houdend met een beleidsachterstand op het genoemde gebied te bekostigen.

Voor de komende jaren zal deze reserve aangewend worden voor extra werkzaamheden op
het gebied van jeugd bij de regio Gooi en Eemland. Op de ALV van 12 november 2020 is
besloten om deze reserve door te laten lopen tot 31 december 2024.

Reserve verbetering Sportvisserijmogelijkheden

Balans per 1 januari 2023 € 47.818
Toevoegingen € +0
Onttrekkingen € -f-0
Balans per 31 december 2023 € 47.818

Deze reserve is gevormd ter verbetering van de sportvisserijmogelijkheden en is
opgebouwd uit het restant van de begrote jaarlijkse subsidie. Op de ALV van 12 november
2020 is besloten om het restant van de begrote subsidie van 2020 nog eenmaal toe te
voegen aan deze reserve.

Exploitatiereserve

Balans per 1 januari 2023 € 265.005
Voorstel resultaatbestemming saldo batenen lasten € - 128.684
Balans per 31 december 2023 € 136.321

Voorgesteld wordt om het nog niet bestemde saldo van baten en lasten van € 128.684 in
mindering te brengen op de exploitatiereserve. Vooruitlopend op de vaststelling door de
algemene ledenvergadering is dit voorstel reeds in de jaarrekening verwerkt.

R)
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Toelichting op de balans per 31 december 2023 (vervolg)

Kortlopende schulden

Nog te betalen kosten
Hierin zijn opgenomen de facturen en declaraties die betrekking hebben op 2023 en
gefactureerd en betaald zijn in 2024.

Project Loodvervanging

Balans per 1 januari 2023 € 0
Ontvangen bijdrage provincie £ +20.000
Onttrekkingen £ -f- 9.540
Balans per 31 december 2023 € 10.460

Transitorische posten
De transitorische posten bestaan uit verwachte facturen en verwachte ontvangsten
waarvan de activiteiten in 2023 hebben plaatsgevonden.

Niet uit de balans blijkende rechten en verplichtingen

Huurverplichting kantoorruimte

Per balansdatum bestaat er een huurverplichting inzake een kantoorruimte aan de De
Droogmakerij 42a te Heiloo. De jaarlijkse huurverplichting bedraagt € 37.920.

De huurovereenkomst kent een doorlooptijd van 2 of 3 jaar. De huur bedraagt € 3.160 per
maand en de servicekosten bedragen € 90 per maand.

Service overeenkomst frankeermachine

Per balansdatum bestaat er een serviceovereenkomst inzake een frankeermachine.

De verplichting per kwartaal bedraagt € 98. De overeenkomst wordt elk jaar stilzwijgend
verlengd. Ultimo 2024 is deze overeenkomst opgezegd.

N)
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Toelichting op de resultatenrekening 2023

2023 2023 2022
£ € 3

Baten
Afdrachten 1.106.500 1.167.832 1.158.278
Teruggave afdracht 2020 - -14.526 -276.070
Nachtvistoestemming/3e hengel 330.000 310.075 290.804
Bijdrage SVN Controle & handhaving 38.000 35.159 35.853
Wedstrijdvergunningen 500 1.092 521
Compensatie visrechten 7.625 7.625 7.625
Rente 375 6.708 -1.832
Resultaat verkoop roerende zaken - 2.150 -929
Subsidies 134.000 140.180 150.904

1.617.000 1.656.295 1.365.154

R
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Toelichting op de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Lasten Bijgestelde
Begroting Realisatie Realisatie
2023 2023 2022

Personeelskosten

Salarissen, sociale lasten, onkosten 992.750 952.077 842.247
Kosten salarisadminstratie 4.000 4.437 4.559
Kantinekosten 2.250 1.837 1.810
Inhuur personeel/ov. personeelskosten 122.000 221.704 190.718

1.121.000 1.180.055 1.039.334

Personeelsleden
Bij de federatie waren in 2023 gemiddeld 14 personeelsleden werkzaam (2022: 13).

Belangenbehartiging
Belangenbehartiging 15.000 1.100 45.389

Verenigingsadvisering
Advisering verenigingen 35.000 4.213 6.198

Huisvestingskosten

Huren 30.900 37.270 46.499
Verzekeringen 650 476 570
Belastingen 650 268 609
Reparatie en Onderhoud 1.000 927 4.025
Energie en Water 3.300 3.676 4328
Schoonmaakkosten 7.500 9.147 8.750
Beveiliging 1.000 896 1.269
Afschrijving 14.000 19.445 13.739
Verhuiskosten/overige huisvestingskosten - 3.324 1.491
59.000 75.429 81.280
Bestuurskosten
Bestuursvergoedingen 19.800 19.447 20.505
Reiskosten 6.500 4,044 3.992
Vergaderkosten 12.500 10.176 14.617
Bestuursactiviteit 6.500 5.002 3.482
Bestuursaansprakelijkheidsverzekering 800 793 776
Beleidsplan 1.500 66 -
Overige bestuurskosten 2.400 4.305 8.470
50.000 43.833 51.842

R)
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Toelichting op de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Begroting Realisatie Realisatie
2023 2023 2022
Communicatie en Promotie
Promotiemateriaal 7.000 2.577 5.861
Viscampagne/ ledenwerving 4.000 12 -
Website/ social media 2.000 501 584
Jaarverslag 5.000 - 1.815
Fishbook/ intranet 500 - -
18.500 3.090 8.260
Algemene kosten
Contributie en Abonnementen 2.000 1.268 710
Porti 3.500 1.760 2.250
Kopieerkosten 3.000 2.267 1.893
Kantoorartikelen en Drukwerk 3.500 678 1.266
Accountant 13.500 12.527 11.193
Bibliotheek 500 - -
Automatiseringskosten 25.000 22.360 26.224
Kosten betalingsverkeer 2.500 927 1.735
Telefoon 7.000 7.168 8.208
Advocaatkosten - - -7.442
Adviezen van derden - 6.859 1.389
60.500 55.814 47.426
Visrechten
Compensatie Visrechten 65.000 67.352 81.117
Federatieve Contracten 40.000 36.398 36.689
105.000 103.750 117.806
Sportvisserijmogelijkheden
Fonds verbetering visserijmogelijkheden 20.000 20.000 12.161
Stimulering jeugd/junioren
Junioren stimuleringsprogramma 15.000 6.121 10.065
15.000 6.121 10.065

R)
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Toelichting op de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Lasten

Controle en handhaving
Vrijwillige BOA's

Overige kosten

Kosten controle boot
Opleidingen
Bedrijfskleding
Afschrijving controle boot
Aanschaf materialen
Bijdrage BOA AUHV

BOA (verplichte) audit
Auto's en overige materiaalkosten
BOA tolkentelefoon

BOA registratie

R

Bijgestelde
Begroting
2023

23.000
2.200
10.000
14.000
4.000
7.100
5.000
6.200
10.000
46.500
2.500
2.000

132.500

Realisatie Realisatie
2023 2022
23.400 20.224
330 323
5.414 10.088
9.408 9.774
6.749 2.143
7.090 5.219
929 183
4,668 5.187
- 15.000
43.873 43.283
568 1.726
1.180 1.557
103.609 114.707
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Toelichting op de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Lasten Bijgestelde
Begroting Realisatie Realisatie
2023 2023 2022
Kosten Commissies
Wedstrijdcommissie 39.000 38.181 35.080
Jeugdcommissie 17.500 7.665 11.3%0
Visstandbeheer 69.000 42.934 135.860
Zeehengelsport 17.000 13.310 14.536
Karpercommissie 13.500 11.649 11.971
Doelgroepen 37.500 29.750 23.132
193.500 143.489 231.969
Wedstrijdcommissie
Wedstrijden 20.300 21.692 19.189
Wedstrijdmodule 700 - 186
Breedtesport programma 12.000 13.555 10.707
Kampioenen uit de regio 2.800 2.500 2.568
Sportvisserij Ned. Bijdrage wedstrijden 3.200 434 2.430
39.000 38.181 35.080
Jeugdcommissie
Noord 2.000 554 1.238
West 1.500 913 1.384
Randmeren 500 102 342
Jeugdvisdagen - materiaal jeugddag 1.200 968 1.533
Ondersteuning jeugdactiviteiten 3.500 503 3.216
Vissen voor Kids 500 - -
Vislessen op school 8.300 4.625 3.677
17.500 7.665 11.390
Visstandbeheer
VBC Holland Noorder Kwartier 2.500 2.022 191
Toestemmingen zegenvergunningen -2.500 -2.325 -2.240
VBC Randmeren 800 516 374
QOverige VBC's 1.300 183 203
Visuitzet 6.000 9.296 5.470
Randmeren uitkoop en monitoring 16.600 - 97.875
Trekvismonitoring NZK 1.500 7.500 B
Forel Geestermerambacht 9.800 - 4.815
Spiegelkarper uitzet 4,000 4.753 12.880
Verbetering Viswater 15.000 7.813 4.500
Praktijkteam vis en water 14.000 13.176 11.792
42.934 135.860

\ 69.000
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Toelichting op de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Lasten

Zeehengelsport

Reis- en vergaderkosten
Wedstrijd

Beurzen zeeviscommissie
Voorlichtingsborden zeevisstekken
Netwerkdag zeeviscie
Zeebaarsregulering
Opruim actie

Algemene kosten

Jeugd strandwedstrijd
Jeugdplan

Karpercommissie

Reis- en vergaderkosten

Federatieve karperwedstrijd
Promotie-materiaal/ jeugdcursus
Uitzetting ter bevordering biodiversiteit

Doelgroepen

Vrijwilligers

Dames events
Vrijwilligerscommissie

Vang 5 en loodvrijvissen

Samen vissen

Wedstrijden mensen met beperking
Diversiteit en inclusiviteit

Overige maatschappelijke doelen

R)

Bijgestelde

Begroting Realisatie Realisatie

2023 2023 2022
2.000 790 1.165
3.100 3.943 3.870

900 - -
- - 307

800 - -

300 - -

800 767 -
700 - 673
400 582 134
8.000 7.228 8.694
17.000 13.310 14.843
2.000 1.610 2.398
1.500 3.375 1.288
3.500 52 1.411
6.500 6.612 6.874
13,500 11.649 11,971
13.000 14.095 14.167
5.000 4.550 4.104
4.000 941 4.267

6.000 6.128 -
2.500 255 5594

3.000 3.189 -

2.000 - -

2.000 592 -
37.500 29.750 23.132
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Toelichting op de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Lasten Bijgestelde
Begroting Realisatie Realisatie
2023 2023 2022

Overige kosten

Aansprakelijkheidsverzekering federatie 5.500 6.462 5.111
Hamonisatie- en uniformeringsproces 25.000 26.183 -
Diverse kosten 2.000 1.292 2.245
Lief/Leed/ Felicitaties 3.500 3.201 3.460
Bedrijfskleding 4.500 2.638 6.184
40.500 39.776 17.000

Ondertekening jaarrekening voor akkoord

Heiloo, 17 maart 2023

R. Gatowinas, voorzitter F.Jager, penningmeester

M. Gentenaar, bestuurslid C. Doesburg, secretaris

B. van Lith, bestuurslid

G. Johnstone, directeur
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Bijlage bij de resultatenrekening 2023

Onderstaand worden de verschillende jaarrekeningonderdelen toegelicht.
Het boekjaar 2023 wordt afgesloten met een negatief resultaat van € 123.984.

Afdrachten/baten

De afdrachten zijn met 29K gestegen t.o.v. vorig jaar, de ledenaantallen zijn licht gestegen
t.0.v. voorgaand jaar. De afdrachten zijn hoger dan begroot maar de toestemmingen, als
gevolg van de ingezette groei tijdens de corona periode, zijn gestagneerd en komen lager uit
dan begroot.

Bij de overige baten is de ontvangen subsidie gedaald, door een lagere subsidie vanuit
NOC*NSF, maar is nog wel hoger dan begroot.

Personeelskosten

Het gemiddeld aantal FTE is toegenomen van 11,3 in 2022 naar 12,4 in 2023. Dit komt door
de fulltime invulling van de functie van belangenbehartiger. De kosten van inhuur van
personeel is nagenoeg gelijk gebleven. De kosten zijn echter hoger dan begroot mede
vanwege de vervanging van de directeur, door tijdelijke krachten die daarvoor nodig waren.
Vijf medewerkers zijn in 2023 een opleiding begonnen, wij gaan ervanuit dat de opgedane
kennis volop benut gaat worden.

Huisvestingskosten

Vanwege aanschaffingen voor het calamiteitenteam, voor het pand en de materialen voor
jeugd en wedstrijden zijn de afschrijvingskosten gestegen. Veel van deze aanschaffingen
werden gesubsidieerd vanuit het NOC*NSF. De energiekosten in het huidige pand zijn lager
dan ingeschat, per 2024 hebben we een nog lager energiecontract afgesloten voor 3 jaar.

Algemene kosten

De algemene kosten zijn lager dan begroot, voornamelijk door kritisch te kijken naar deze
kostenposten en door digitalisering. Onder ‘Adviezen van derden’ zijn de kosten opgenomen
voor het inwinnen van advies inzake te betalen btw over inhuur van medewerkers.

Communicatie en promotie

De uitgaven voor communicatie zijn een stuk lager dan begroot en ook lager dan in 2022 het
geval was. Dit kwam doordat er veel werkzaamheden in eigen beheer zijn gedaan en er nog
voldoende promotiematerialen op voorraad waren. Bovendien werden de
communicatiekosten ook vaak ten laste van specifieke projecten geboekt. In 2024 wordt de
ingezette koers om de stakeholders en niet-sportvisser te bereiken met verhalen over
sportvissen voortgezet.

R)
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Bijlage bij de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Controle en handhaving

De kosten van controle en handhaving zijn, ondanks de stijging van het aantal controles
(meer dan de doelstelling van 12.000), gedaald zowel ten opzichte van de begroting als ten
opzichte van vorig jaar. De audit inzake de Wet Politiegegevens (persoonsgegevens die in het
kader van de politietaak worden verwerkt) is uitgevoerd en om hierin vervolgstappen te
maken is geadviseerd om landelijk, samen met de andere federaties, aan te sluiten bij de
kleine groene werkgevers. Dit is volop in ontwikkeling en kan in de toekomst leiden tot een
aanzienlijke kostenbesparing.

Visrechten

Verenigingsbesturen zijn zich steeds meer bewust van het feit dat ze de kosten van hun
visrechten bij Sportvisserij MidWest Nederland kunnen declareren, mits dat viswater wordt
ingebracht. Onze adviseurs zullen de verenigingen hierover actief blijven benaderen. De
kosten zijn lager doordat er in 2022 een inhaalslag gemaakt is bij het declareren van
visrechten van voorgaande jaren.

Sportvisserijmogelijkheden
Door actieve promotie van dit fonds bij hengelsportverenigingen door de adviseurs van
Sportvisserij MidWest Nederland is het fonds volledig benut in 2023.

Stimulering jeugd/junioren

In 2023 is het laatste jaar van deze stimuleringsbijdrage, er is minder gebruik gemaakt van
deze bijdrage t.o.v. 2022. Wat niet wil zeggen dat er geen activiteiten voor de jeugd hebben
plaatsgevonden. Zo zijn er 0.a. 125 vislessen en diverse JeugdViSdagen georganiseerd.

Wedstrijden

Het organiseren van federatieve wedstrijden en het stimuleren en opleiden van
jeugdtalenten is een belangrijk onderdeel van onze dienstverlening. De kosten hiervan zullen
de komende jaren gaan stijgen, o.a. door streetfishwedstrijden en uitbreiding van
ondersteuning van de jeugdtalenten.

Commissies

Onze commissies waren ook in 2023 actief binnen de verschillende onderdelen van de
hengelsport.

Bij de jeugd zien we een overgangsjaar naar een andere benadering en inzet van de gelden.
Visstandbeheer loopt goed in de pas en er is hoop dat er in 2024, indien leverbaar, weer
forel uitgezet kan worden in het Geestmerambacht. De afkoop van een beroepsvisser is in
2022 in het resultaat meegenomen. De begrootte afschrijving hierop was dus niet nodig. In
2024 wordt er een monitoringsonderzoek uitgevoerd.
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Bijlage bij de resultatenrekening 2023 (vervolg)

Commissies (vervolg)

Bij de zeehengelsport heeft de jeugd het internationaal goed gedaan en we zullen hen,
met behulp van vrijwilligers, blijven ondersteunen in 2024.

De Karpercommissie had in 2023 net als in 2022 weinig materiaal nodig maar verwacht in
2024 weer materiaal, voornamelijk voor jeugd en wedstrijden, nodig te hebben. Er zijn in
2023 meer wedstrijden gevist en dat zal in de toekomst uitgebreid gaan worden.

De ondersteuning van doelgroepen wordt maatschappelijk zeer positief gewaardeerd. De
kosten hiervoor waren hoger dan voorgaand jaar. De bestaande activiteiten zullen
voortgezet worden en de overige doelgroepen, diversiteit en inclusiviteit en loodvrij vissen
worden uitgebreid.

Verenigingsadvisering
De kosten voor het inhuren van een interim verenigingsadviseur zijn niet gemaakt. Omdat
er een verenigingsadviseur in dienst is gekomen bij Sportvisserij MidWest Nederland.

Bestuurskosten

De bestuurskosten zijn in 2023 lager uitgevallen ten opzichte van 2022. Het bestuursteam is
van zes naar vijf bestuursleden gegaan. Daarbij vonden er meer vergaderingen op kantoor
plaats en waren de overige bestuurskosten lager.

Belangenbehartiging

Onze belangenbehartiger is in 2023 volop gestart met zijn werkzaamheden maar heeft
hiervoor nog weinig externe kosten hoeven te maken. Mede door de oprichting van de
Taskforce bij Sportvisserij Nederland en ondersteuning door de communicatieadviseur van
Sportvisserij MidWest Nederland was externe inhuur niet nodig.

Overige kosten
In de overige kosten zijn 0.a. de kosten voor de harmonisering met Sportvisserij Nederland
meegenomen. Januari 2026 is de streefdatum om één sportvisserijorganisatie te vormen.
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Cijfers en beleid samengevat

Aan welke activiteiten is het geld uitgegeven?

In voorliggende hoofdstukken hebben we het financiéle resultaat beschreven voor boekjaar
2023. Ook hebben wij beschreven wat er allemaal gerealiseerd is met de bijdragen van de
HSV's alsmede de subsidies.

Waar is het geld heen gegaan? Om dit inzichtelijk te maken slaan we alles platin
verschillende activiteiten. We onderscheiden de volgende categorieén met de daarbij
horende bedragen:

Categorie

Aqua ecologie € 155.187
Belangenbehartiging € 118.979
Bestuurskosten € 95.085
Boa € 270.178
Doelgroepen € 255.564
Huisvesting € 101.055
Verenigingsadvies € 132.343
Visrechten € 124.251
Wedstrijden € 102.246
Bedrijfsvoering € 255.234
Indirecte uren € 170.156
Totaal €1.780.279

Uitleg: In bovenstaande tabel wordt in totaal 1,780 min. aan lasten gerapporteerd. Dit komt
overeen met de lasten elders genoemd in de jaarrekening. Wat in deze tabel wordt gedaan
is dat alle loonkosten aan de activiteiten worden toegerekend. Zo wordt elders in dit verslag
gemeld dat er voor € 38.181 aan directe kosten voor wedstrijden wordt uitgegeven. Dit zijn
de kosten van de prijzen, toiletten, etcetera. Wat in bovenstaande tabel wordt gedaan is dat
alle personeelskosten ook worden toegerekend aan wedstrijden.

Immers, voor onze eigen wedstrijden hebben we vaak één of meerdere
wedstrijdbegeleiders. Ook de uren welke nodig zijn voor de administratie en organisatie
worden toegerekend aan de activiteit. Dit is ook zo bij de andere activiteiten gedaan.
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Cijfers en beleid samengevat - vervolg

Uitgaven als percentage van het geheel

Jaarrekening 2023
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